
54  diário oficial Nº 34.598 Sexta-feira, 28 DE MAIO DE 2021

III – Determinar ao Gabinete do Delegado-Geral da Polícia Civil, para que 
adote as providências de alçada, para o pleno cumprimento deste ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 062/2021 – PA/GAB/DG/PC-PA
Belém-PA, 18 de maio de 2021.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições que são conferidas 
pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO   o requerimento registrado sob o protocolo nº 
2021/391434 na Diretoria de Recursos Humanos pela interessada VANDA 
MARTA LORENZ PEREIRA, solicitando auxílio morte e pensão especial pelo 
falecimento do servidor DAVI DANIEL PEREIRA SILVEIRA, Investigador de 
Polícia, Matrícula nº 5331790, ocorrido em 06/03/2021;
CONSIDERANDO  a necessidade de apuração, objetivando a verdade quanto a 
possível morte por COVID 19 do supracitado servidor, com escopo de pagamento 
de auxílio morte e outros direitos que por ventura forem garantidos por lei;
CONSIDERANDO  o que preceitua o art. 160, II, “c” da Lei nº 5.810/94 e o 
Decreto 674/2020, art. 2º, I, II, “a”;
R E S O L V E:
I – INSTAURAR PROCESSO ADMINISTRATIVO, para apurar as circunstâncias 
em que ocorreu a morte do servidor DAVI DANIEL PEREIRA SILVEIRA, Inves-
tigador de Polícia, Matrícula nº 5331790, ocorrido em 06/03/2021, possivel-
mente por COVID 19, objetivando o direito de recebimento de Auxílio morte e 
Pensão especial pela interessada VANDA MARTA LORENZ PEREIRA;
II – DESIGNAR como Autoridade Apuradora, o servidor GUSTAVO JOSÉ FON-
TENELE BARREIRA, Delegado de Polícia Civil, membro da Comissão Perma-
nente de Processo Administrativo Disciplinar, para no prazo de 30 (trinta) dias, 
concluir o processo ora instaurado, podendo ser prorrogado por igual período;
III – Determinar ao Gabinete do Delegado-Geral da Polícia Civil, para que 
adote as providências de alçada, para o pleno cumprimento deste ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 063/2021-PA/GAB/DG/PC-PA
Belém-PA, 18 de maio de 2021.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições que são conferidas 
pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO   o requerimento registrado sob o protocolo nº 
2021/437253 na Diretoria de Recursos Humanos pelas interessadas BRU-
NA ELANE GARCIA DE OLIVEIRA SABINO, NATASHA SABINO SOARES DA 
SILVA e MARILENA SOARES DA SILVA, solicitando auxílio morte e pensão 
especial pelo falecimento do servidor JOÃO SABINO DA SILVA NETO, Escri-
vão de Polícia, Matrícula nº 5130190, ocorrido em 09/04/2021;
CONSIDERANDO  a necessidade de apuração, objetivando a verdade quanto a 
possível morte por COVID 19 do supracitado servidor, com escopo de pagamento 
de auxílio morte e outros direitos que por ventura forem garantidos por lei;
CONSIDERANDO  o que preceitua o art. 160, II, “c” da Lei nº 5.810/94 e o 
Decreto 674/2020, art. 2º, I, II, “a”;
R E S O L V E:
I – INSTAURAR PROCESSO ADMINISTRATIVO, para apurar as circunstâncias 
em que ocorreu a morte do servidor JOÃO SABINO DA SILVA NETO, Escrivão 
de Polícia, Matrícula nº 5130190, ocorrido em 09/04/2021, possivelmente por 
COVID 19, objetivando o direito de recebimento de Auxílio morte e Pensão 
especial pelas interessadas BRUNA ELANE GARCIA DE OLIVEIRA SABINO, NA-
TASHA SABINO SOARES DA SILVA e MARILENA SOARES DA SILVA;
II – DESIGNAR como Autoridade Apuradora, o servidor SIMONE EDORON 
MACHADO ARAÚJO Delegado de Polícia Civil, membro da Comissão Perma-
nente de Processo Administrativo Disciplinar, para no prazo de 30 (trinta) dias, 
concluir o processo ora instaurado, podendo ser prorrogado por igual período;
III – Determinar ao Gabinete do Delegado-Geral da Polícia Civil, para que 
adote as providências de alçada, para o pleno cumprimento deste ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº072/2021 – PA/ GAB/DG/PC-PA
Belém-PA, 19 de maio de 2021.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO:  os termos do ofício Nº 26/2021-DG/PCPA, de 13/05/2021, 
subscrito pela Presidente do Processo Administrativo, por meio do qual solicita 
prorrogação de prazo para conclusão do Processo Administrativo, instaurado 
através da PORTARIA nº 041/2021-DGPC/PA, de 12/04/2021, publicado no 
DOE nº 34.553, de 15/04/2021, com o intuito de apurar as circunstâncias em 
que ocorreu a morte do servidor EDSON OZIRES FARIA DO NASCIMENTO, 
Investigador de Polícia Civil, ocorrido em 08/09/2020;
R E S O L V E:
I – Conceder 30 (trinta) dias de prorrogação de prazo, para conclu-
são do Processo Administrativo, instaurado por meio da PORTARIA 
nº 041/2021- PA/GAB/DG/PC-PA de 12/04/2021, publicado no Diário 
Oficial nº 34.553 de 15/04/2021, a contar de 14/05/2021;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil, a fim de que adote as providên-
cias de alçada para o cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 660975

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
RENATO CHAVES

.

DIÁRIA
.

PORTARIA n°. 534/ 2021 
MARCELO CLAYTON RAMOS DA SILVA CIC: 815.767.142-68
MATRÍCULA: 5894517 
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CIDADE: CASTANHAL - PA
DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO: 22/04/2021 
OBJETIVO: Auxiliar na necrópsia.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA n°. 533/ 2021 
DAVI DE SOUZA SENA CIC: 885.932.072-00
MATRÍCULA: 5890170/1 
CARGO: Perito Criminal
WALDEMIR ALENCAR DE SOUZA JÚNIOR CIC: 361.467.062-72
MATRÍCULA: 56926610/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: RONDON DO PARÁ - PA
DIÁRIAS: meia PERÍODO: 28/04/2021 
OBJETIVO: Realizar perícia técnica.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA n°. 531/ 2021 
CARLOS ADONIAS SOARES GARCIA CIC: 042.911.352-89
MATRÍCULA: 5955625 
CARGO: Auxiliar Operacional
ISIS MOREIRA CARDOSO LUSTOSA CIC: 072.130.584-95
MATRÍCULA: 5958229 
CARGO: Perito Criminal
RENATO CAVALCANTE OLIVEIRA CIC: 185.452.032-68
MATRÍCULA: 5851920/3 
CARGO: Motorista
CIDADE: STA. MA.DAS BARREIRAS - PA
DIÁRIAS: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 01/05/2021 a 02/05/2021 
OBJETIVO: Realizar perícia técnica.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA n°. 529/ 2021 
ROBSON RODRIGUES GALVÃO CIC: 459.306.432-53
MATRÍCULA: 5955866/1 
CARGO: Motorista
CIDADE: BELÉM - PA
DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO: 28/04/2021 
OBJETIVO: Entrega de materiais.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 661088
PORTARIA n°. 388/ 2021
ROSANA CRISTIANE DA SILVA MONTEIRO CIC: 571.699.182-34
MATRÍCULA: 54187970/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: ABAETETUBA - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 17/04/2021 a 18/04/2021 
OBJETIVO: Realizar perícia.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA n°. 515/ 2021 
ANDERSON LOPES DA SILVA CIC: 014.305.352-37
MATRÍCULA: 5923305 
CARGO: Motorista
FRANCISCO ITALO CASTELO DIAS CIC: 816.217.012-04
MATRÍCULA: 5908460-2
CARGO: Motorista
CIDADE: BELÉM - PA
DIÁRIAS: 01 (Uma) PERÍODO: 20/04/2021 a 21/04/2021 
OBJETIVO: Conduzir veículo.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA n°. 527/ 2021 d
JONES FURTADO DE CASTRO CIC: 645.240.782-15
MATRÍCULA: 5955865/1 
CARGO: Motorista
WELLISSON RODRIGUES DOS SANTOS CIC: 915.938.322-49
MATRÍCULA: 5955871/1 
CARGO: Auxiliar Operacional
CIDADE: BELÉM - PA
DIÁRIAS: 01 (Uma) PERÍODO: 26/04/2021 
OBJETIVO: Conduzir veículo.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 661090


